ímuentus est xp̄us sine ullo om̄imo pec-  
cato: proinde q̄ post iudicium cū fuerit  
etia igne mūdati. qui eiusmodi mun-  
dacione sūt digm. in omnibꝫ sanctis  
nullū ímuemetur om̄imo peccati: atq̄  
ita seip̄is offerent in iusticia. ut tales  
hostie om̄imo inmaculate. ac sine vello  
vicio sint future: erūt pfecto sic pristi-  
nis diebꝫ. et sicut am̄is p̄oribꝫ. quādo  
in vmbra huius rei future mūdissime  
offerebātur hostie hec erit nāq̄ mun-  
dicia tunc in mortali carne ac mente  
sanctorū: q̄ figurabatur in illarꝫ cor-  
poribꝫ hostiarū. Deinde ppter eos q̄  
nō mūdacōne. si dānacōne sūt digni:  
et accedā inquit ad vos in iudicium. et  
ero testis velox sup maleficos. et sup  
adulteros. et cetera: quibꝫ dānabilibꝫ  
enumeratis crīmibꝫ addidit: quo-  
mā ego dñs deus vester et nō mutor.  
Tāq̄ diceret. Cum vos mutauerit  
et in deterius culpavestra. et in melius  
gratia mea: ego nō mutor. Tēstē ve-  
ro se dicit futurū: quia in iudicō suo nō  
indiget testibꝫ: euq̄ velocē. siue quia  
repente venturus est: eritq̄ iudicium  
ipo īopimato eius aduentu celeri-  
mū: qd tardissimū putabatur: siue q̄  
spas conuinceat sine vlla fīmonis plixi-  
tate cōscientias. In cogitacōmibꝫ eius  
sicut scriptū ē: īipi interrogacō erit.  
Et apostolus. Cogitacōmibꝫ inquit  
accusantibꝫ. vel etiam excusantibꝫ  
in die qua iudicabit deus occulta ho-  
mīmū: scđm euāgeliū meū p̄ ihm xp̄m.  
Etia sic ergo dñs futurus testis intel-  
ligēdus est velox: cū sine mora reuo-  
caturus est in memorīa: vñ conuincat  
pumiatq̄ conscientiā. Ca. xx vii.  
Illiud etia quod aliud agēs in octauo  
decimo libro ex isto ppheta posui: ad  
iudicium nouissimū p̄tinet. vbi ait. Erūt  
michi dicit dñs om̄ipotēs in die qua  
ego facio in acquisicōne: et eligā eos  
sicut elegit homo filū suū q̄ seruit ei:

et cōuertat et videbitis quid sit īter  
iustū et īpīū: et īter seruientē deo et  
eū qui non seruit ei: q̄ ecce dies v̄mt  
ardēs sicut clibanus. et oburet eos:  
et erūt om̄es alienigenē. et v̄mūsi qui  
faciūt īiquitatē stipula: et succēderet  
eos dies v̄mēs dicit dñs om̄ipotens:  
et nō relinquetur in eis radix neq; ra-  
mus. Et orietur vobis q̄ timetis nomē  
meum sol iusticie. et sanctas in penas  
eūs: et egrediemini a salicis sicut vi-  
tuli de vīnculis relaxati: et oculabitis  
īiquos: et erūt eis sub p̄dibꝫ v̄ris:  
dicit dñs om̄ipotēs. Nec distantia p̄-  
miorū atq̄ penarꝫ iustos dirimēs ab  
īiustis. que sub isto sole ī huius vi-  
te vanitate nō certis: qn̄ sub illo so-  
le iusticie in illius vite manifestacōne  
clarebit. Tunc pfecto erit iudicium:  
quale nūquā fuit. Ca. xx viii.

**Q**uod vero s̄būgit idē p̄p̄eta  
memēto te legis moyshī sui mei  
quā mādāui ei ī oreb ad omnē israhel  
precepta et iudicia. op̄: tunc cōme-  
morat. post declaratū futurū tam ma-  
gnū īter obseruatores legis otem-  
ptor esq̄ discriminē: simul etiā ut discat  
legē spiritualiter intelligē: et īmuem-  
ant ī ea xp̄m. p̄ quē iudicē facienda  
est īter bonos et malos ip̄a disceco.  
Non enī frustra idē dñs ait iudicis.  
Si crederetis moyshī: credētis et mi-  
chi. De me enī ille sc̄p̄hit. Carnaliter  
quippe accipiēdo legē. et eius p̄missa  
terrena rerū celestū figurās esse nef-  
ciētes. ī illa murmura corruerunt: ut  
dicere auderēt. Vanus est qui seruit  
deo. Et quid amplius. q̄ custo duim⁹  
mandata eius: et quia ambulauimus  
suplices an faciē dñi om̄ipotētis. Et  
nunc nos beatos dicimus alienos: et  
edificātur om̄s qui faciūt īiquitatē.  
Quibus eorū verbis quodāmō pphā  
cōpulsus est nouissimū p̄nūciare iu-  
diciū: vbi mali nec saltē falso sint bū

**H**aptissime appareat miserrima et boni  
nulla temporali saltē miseria laborer: h  
elara ac sempiterna beatitudine pfru  
ant. Dixerat quippe istorū talia que  
dā verba etiā supius dicentū. Omnis  
qui facit malū bonus ē in ospectu dñi;  
et tales ei placet. Ad hec inquā cōtra  
deū murmura puererūt. legem moysi  
carnaliter accipiēdo; vñ ille i psal  
mo. lxxii. pene omotus dicit fuisse pe  
des suos. et effusos gressus suos vñ  
q̄ in lapsū: q̄ relavit i peccatorib⁹ pa  
ce peccatorū intuēs: ita ut inter cetera  
viceret. Quō sciat deus: et si ē sc̄ētia  
in excelso. Etiā dicet. Nūquid vano  
iustificauit cor meū: et laui in innocentī  
bus manus meas? Ut autē solueret  
hanc difficilimā questionē. q̄ fit cū vi  
dentur boni esse miseri. et felices mali.  
hoc inquit labor est ante me: donec in  
troam sanctuarū dei: et intelligā in  
nowissimo. Judicō quippe nowissimo  
non sic erit: sed apta iniquorū mis  
eria. et aperta felicitate iustorum: lon  
ge q̄ nunc est aliud apparebit.

**C**on autē ad. Ca. xxix.  
**Q**moniūss. ut meminissent legis  
moysi. qm̄ preuidebat eos multo ad  
huc tēpore nō eā sp̄ualiter sicut oport  
uerat accepturos: continuo subiecit.  
Ecce ego mittā vobis heliam thesbite  
anteq̄ veniat dies dñi magnus illu  
stris: qui cōuertet cor patris ad filiū  
et cor hois ad pximū suū: ne forte ve  
mens peccatiā terrā pemitus. Per hunc  
heliam magnū mirabileq̄ p̄phetā expo  
sita sibi lege. vltimo tēpore ante iudi  
ciū iudeos in xp̄m vñ id est in xp̄m  
nřm esse credituros: celeberrimū ē in  
sermōibus. cor dibusq̄ fidelū. Ipse  
quippe ante aduentū iudicis saluato  
ris nō immerito speratur esse venturus  
qui etiā nūc vivere nō immerito credi  
tur. Curru nāqz igneo raptus ē de re  
bus hūamis: qđ euidentissime sancta

scriptura testatur. Cū venelt ergo ex  
ponēdo legē sp̄ualiter. quā nūc iudei  
carnaliter sapūt: cōuertet cor patris  
ad filiū id ē cor patrū ad filios. Sim  
ilarē quippe numero plurali interp  
tes. lxx. posuerūt. Et est sensus ut etiā  
filii sic intelligāt legē id ē iudei. quē  
admodū p̄s eā intellexerūt. id est  
p̄phete i quib⁹ erat et ip̄e moysē. Hic  
enī cor patrū ouertetur ad filios: cū  
intelligētia patrū p̄ducetur ad intelli  
gentiā filiorū. et cor filiorū ad patres  
eoz: dū in id quod senserūt illi olen  
tiūt. vñisti. Vbi. lxx. dixerūt. et cor ho  
mīmis ad pximū suū. Sunt enī inter  
se valde pximi patres et filii. Quāq̄  
in verbis septuaginta interpretū. qui  
p̄phetice interpretati sūt. potest sensus  
alius idēq̄ rectior inueniri: ut intelli  
gatur helias cor dei patris ouersurus  
ad filiū. nō vñiq̄ agēdo ut pater dili  
gat filiū: sed docendo qđ pater dili  
gat filiū: ut et iudei quē p̄pus oderat;  
diligāt eundē qui noster ē xp̄us. Ju  
deis enī nūc auersū cor habet deus a  
xp̄o nřo: quia hoc putant. Eis ergo  
tūc cor eius cōuertetur ad filiū: cū ip̄i  
conuerso corde dicērunt dilectionē  
patris in filiū. Quod vero sequitur. et  
cor hois ad pximū suū. id est ouertet  
helias cor hois ad pximū suū: quid  
melius intelligif: q̄ cor hois ad hoies  
xp̄m. Cur enī sit in forma dei deus nř:  
formā serui accipiēs. esse dignatus ē  
etiā pximus nř. Hoc ergo faciet helia  
as: ne forte inq̄ remā. et peccatiā terriā  
pemitus. Terra sūt enī qui terrena sa  
pūt: sicut iudei carnales usq; nūc. Ex  
quo vicio otrā deū murmurā illa vene  
rūt: quia mali ei placent: et vanus est  
qui seruit deo. Ca. xxx.

**M**ulta alia sūt scripturarū testi  
monia diuinarū nowissimo iudi  
ciō dei: que si omnia colligā minis lon  
gū erit. Hatis ergo sit: q̄a nouis et

veterib⁹ literis sacris. hoc pñūciat⁹  
esse pbaumus. Sed veterib⁹ p xp̄m  
futurū esse iudicū id est iudicē cristū  
de celo esse venturū: non tanq̄ nobis  
evidēter exp̄ssum est: ppter ea q̄ cū  
ibi dicit dñs deus se esse venturum vel  
dñm dñ dicatur esse venturū: nō cōse-  
quēter intelligitur xp̄us: dñs enī de-  
us. et pater est. et filius et spiritus san-  
ctus: neq; hoc tñ int̄statū relinquerē  
nos oportet. Primo itaq; demonstrā-  
dū ē. quēadmodū ih̄us xp̄us tanq̄  
dñs deus loquat̄ in p̄phetis libris  
et tñ ih̄esus xp̄us evidēter app̄areat:  
ut q̄ādo nō sic app̄aret. et tñ ad illō  
vltimū iudiciū dñs deus dicitur esse  
venturus: possit ih̄esus xp̄us intelligi.  
Est locus apud isaiam p̄phetam: qui  
hoc quod dico evidēter ostendit.  
Deus enim per prophetam audi me  
inquit iacob et israhel quem ego vo-  
co. Ego sum p̄mus. et ego ī sempiter-  
nū. et manus mea fundauit terram: et  
dextera mea firmauit celum. Vocabo  
eos et stabūt simul: et congregabū-  
tur omes. et audient. Quis enūciavit  
huc? Diligēs te. feci volūtatez tuā sup  
babilone ut auferre semē chaldeorū.  
Et locutus sū. et ego vo caui et adduxi  
eū: et p̄sp̄era feci viam eius. Accedite  
ad me: et audite huc. Nō a principio  
locutus sū in abscondito. qñ siebat ibi  
erā. Et nūc dñs deus misit me. et sp̄us  
eius. Nempe ip̄e est qui loquebas sic  
dñs deus. nec tñ intelligeretur ih̄esus  
xp̄us misit addidisset: et nūc dñs deus  
misit me. et sp̄us eius. Hoc enī dixit  
scđm formā sūi de re futura v̄tens p̄-  
teriti tēponis v̄bo: quēadmodū apud  
eundē p̄phetā legit: sic ouis ad imo-  
landū ductus est. Nō enī ait ducet:  
sed p eo qđ futurū erat p̄teriti tēponis  
verbū posuit. Et assidue p̄phete sic lo-  
cūtur. Est et aliis locus apud iachas-  
riā qui hoc evidēter ostēdit: qđ om̄i-

potēte misit om̄ipotēs. Quis quē. m-  
hi deus pater. deū filiū. Nā ita scriptū  
est. Hec dīc dñs om̄ipotēs. Post glo-  
riā misit me sup gentes. q̄ sp̄lia auerēt  
vos: q̄ qui tetigerit vos. quasi tāgit  
pupillā oculi eius. Ecce ego inferam  
manū meā sup eos: et erūt sp̄lia h̄is  
q̄ seruerāt eis: et cognoscetis q̄ dñs  
om̄ipotēs misit me. Ecce dīc dñs om̄i  
potens. a dño om̄ipotente se missum.  
Quis hic audeat intelligē misi xp̄m  
loquentē. scilicet oīb⁹ q̄ pierāt dom⁹  
isrl̄. Ait nāq̄ ī euāgelio. Nō sū missus  
mihi ad oues q̄ pierunt domus isrl̄: q̄s  
hic cōparauit pupille oculi dei: ppter  
excellētissimū dilectōis affectū. Ex q̄  
genere ouū. etiā ī p̄i apostoli fuerunt.  
Sed post gloriā resurrectōis vtq;  
sue. que anteq̄ fieret ait euāgelistā.  
ih̄esus nondū erat glorificatus: etiam  
sup gentes missus est in aplis suis: ac  
sic īpletū est qđ ī psalmo legit. Erū  
es me de contradicōmb⁹ p̄pli: constis-  
tues me ī capite gentiū: ut qui sp̄lia  
uerant israhelitas. quibusq; israhelite  
nō vicissim eodē mō spoliarētur: si p̄i  
spolia fierent israhelitaz. Hoc emm  
apostolis p̄miserat dices. Faciā vos  
piscatores hoīm. Et v̄m eorū. ex hoc iā  
inquit hoīes eris capiēs. Spolia er-  
go fierint. s̄ ī bonū tanq̄ erepta vasa  
illi fortū: sed fortius alligato. Item p̄  
eūdē p̄pheta dñs loquēs. et erit inq̄t  
īndie illa. querā auferre omes gentes  
que veniūt cōtra isrl̄. et effundā sup  
domū dauid. et sup habitatores ih̄e-  
rusalē spiritū gratie et misericordie et aspi-  
cient ad me p eo qđ insultauerūt: et  
plangēt sup eo planetū quasi super  
carissimū: et dolebūt dolore q̄i sup v̄m  
gemūt. Nūquid mihi dei ē auferre oēs  
gentes īmicas sancte ciuitatis ih̄e-  
rusalē. q̄ veniūt otra eā: id est strarie  
sūt ei. vel sic alij sūt interpretati. veniūt

117

sup eā. id est aut effundere sup domū  
david. et sup habitatores eiusdem cui  
tatis spiritū ḡtie et misericordie. **H**oc vti  
q̄ dei est. et ex persona dei dicit p̄pheta  
tā: et tñ hūc deū h̄c tā magna et tā di  
uina faciente sese xp̄us ostēdit: adiū  
gēdo atq; dicēdo. **E**t aspiciēt ad me  
p eo q̄ insultauerūt: et plāgent sup  
eo planctū q̄i sup carissimū hue dile  
ctū: et dolebūt dolore q̄si sup vni gemi  
tū. **P**enitēbit quippe in die illa iude  
os etiā eos q̄ accepturi sūt sp̄m gra  
tie et misericordie: q̄ in eius passione insul  
tauerūt xp̄o cū ad eū aspicerint i sua  
maiestate vementē: eūq; esse cognō  
uerint quē p̄us hūlē in suis parēti  
bus illusēt: quāvis et ip̄i parētes eo  
rū tante illius impietatis auctoēs re  
surgētes videbūt eū: h̄i pumendi iam  
nō adhuc corrigēdi. **N**ō itaq; hoc lo  
co ip̄i intelligēdi sūt vbi dictū est: et  
effundā sup domū dāvid. et sup habitato  
res iherlm̄ sp̄m gratie et misericordie: et  
aspiciēt ad me p eo q̄ insultauerūt:  
h̄i tñ de illoꝝ stirpe venientes p̄ he liam  
illo tpe sūt credituri. **D**; sicut dixim⁹  
iudeis. vos occidistis xp̄m q̄uis ho  
parētes eoꝝ fecerit: sic et isti se dole  
būt fecisse quodāmō: qđ fecerit illi ex  
quorū stirpe descēdūt. **Q**uāvis ergo  
accepto spiritu gratie et misericordie iā fi  
deles nō dānabūt cū impijs parēti  
bus suis dolebūt tñ tanq; ip̄i fecerint  
qđ ab illis factū ē. **N**on igit̄ dolebūt  
reatu crīmis: h̄i pietatis affectu. **D**az  
nevbi dixerūt. lxx. interptes. et aspici  
ent ad me p eo q̄ insultauerūt: sic in  
terptatū est ex hebreo: et aspiciēt ad  
me quē s̄ixerūt. Quo quidē v̄bo eū  
dentiū xp̄us apparet crucifixus. **D**; illa  
insultacō quā. lxx. ponē maluerit:  
eius v̄mīse nō defuit passiōni. **N**ā et  
detēto et alligato. et a diuidicato. et ob  
probrio ignomīno se vestis m̄duto.  
et sp̄mis coronato. et calamo i capite